Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,

informações acerca dos serviços que estão sendo realizados pela empresa Congás.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11111111 1111111 II lu
Protocolo Geral n 6674/2021

Data: 16/08 202 Horário: 10:01
LEG - REQ 2314/2021

APROVADO

16 A60. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando as diversas reclamações de munícipes, acerca do serviço que estão sendo

realizados pela empresa Congás, na instalação de tubulação em vários bairros, causando

transtornos e prejuízos, como a retalhação do asfalto, que recentemente recapeado, rupturas de

tubulação de água e transtornos no trânsito;

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, informações acerca dos serviços que estão sendo realizados pela

empresa Congás. Informando-nos:

1- Os serviços que estão sendo realizados pela Congás no município, possui autorização ou

licença? Encaminhar cópia.

2- Os serviços que estão sendo realizados, possuem projeto, cronograma e a fiscalização dos

serviços esta sob fiscalização do executivo? Por qual departamento?

2- Os serviços que estão realizados trarão benefícios a nossa população? Quais?

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

3- A prefeitura esta fiscalizando os serviços realizados pela empresa? De que forma?

4- A manutenção acerca dos danos causados pela empresa, por exemplo a retalhação da manta

asfáltica em vários pontos, estão sendo fiscalizados, de que forma, quem é o responsável?

5- Os danos causados há terceiros, serão ressarcidos pela empresa? De que forma? Tem prazo? A

exemplo o rompimento da tubulação de água da SABESP , com consequente alagamento de um

imóvel no centro da cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de agosto de 2021

CARLOS MO 	AGIRÃO

411: EREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2